Associação Goiana
de Integralização e Reabilitação

62 3995-5406
Fone: 62 3995-5407
www.agirgo.org.br
agir@agirgo.org.br

CONTRATO DE COMODATO DE
INCUBADORAS A VAPOR, QUE ENTRE
SI CELEBRAM A AGIR - ASSOCIAÇÃO
GOIANA DE INTEGRALlZAÇÃO E
REABILITAÇÃO E A EMPRESA
SISPACK MEDICAL LTDA.

Processo: 068/17 -AGIR

Migrado para o Processo: 1969/18 - HUGOL

Pelo presente instrumento, de um lado a AGIR - ASSOCIAÇÃO GOIANA DE
INTEGRALlZAÇÃO E REABILITAÇÃO, entidade sem fins lucrativos, com
personalidade jurídica de direito privado, qualificada como Organização Social pelo
decreto estadual, nO. 5.591/02, Certificada como Entidade Beneficente de
Assistência Social (CEBAS-Saúde) pela Portaria MS/SAS nO.1.073/18, gestora do
HUGOL - HOSPITAL ESTADUAL DE URGÊNCIAS DA REGIÃO NOROESTE DE
GOIÂNIA GOVERNADOR OTÁVIO LAGE DE SIQUEIRA, com inscrição no CNPJ
sob o n". 05.029.600/0003-68, localizada na Av. Anhanguera, nO.14.527, Qd. área,
Lt. área, Setor Santos Dumont, CEP 74463-350, Goiânia-GO, representada por seu
Superintendente Executivo, Sérgio Daher, infra-assinado, neste ato denominada
COMODATÁRIA e, de outro lado a empresa SISPACK MEDICAL LTDA., inscrita no
CNPJ n°. 54.565.478/0001-98, localizada na Rua Doze de Setembro, n°. 1173, Vila
Guilherme, CEP 02.052-001, São Paulo-SP, doravante denominada COMODANTE,
neste ato representada pelo seu sócioAdministrador, ao final assinado; e

CONSIDERANDO:
I - Que a COMODANTE é legitima proprietária dos equipamentos,

Incubadoras a vapor, para Indicadores Biológicos, conformeANEXO I;
II - Que a COMODATÁRIA tem interesse em receber em Comodato os

referidos equipamentos;
III - Que a COMODANTE será responsável pelas manutenções preventivas

e corretivas das incubadoras, incluindo as calibrações a serem realizadas nos
referidos equipamentos durante a vigência deste contrato, e ainda, substituição dos
mesmos quando necessário;

Resolvem as partes celebrar o presente instrumento que será regido pela
legislação em vigor e pelas cláusulas e condições seguintes, que mutuamente
aceitam, outorgam e se obrigam a respeitar.

\Pt
Lozandes Corporate Design - 20° andar
Torre Business - Av. Olinda c/ Av. PL-3,
N° 960, Parque Lozandes - Goiânia - GO
CEP: 74884-120

•SUS SECRETARIA
DEESTADOOASAÚDE•

W
I-
Ci5
O
Z
O
O
é3
:3
CD
::>a,

1/5
/

o,r. GOVERNO
DE GOIÁS

Fone::62~
6239!J5-51m1

lWIlW.agirgo..org.br

~

Cláusula Primeira - DO OBJETO DO CONTRATO
Constitui objeto deste instrumento, o Comodato de Incubadoras a vapor,

para Indicadores Biológicos, com as respectivas impressoras.

Parágrafo Primeiro - A COMODANTE fornecerá em regime de comodato:
incubadora a vapor com impressão da leitura do teste, compatível com o teste
biológico contratado, sendo 04 incubadora (2 CME1 e 2 CME2);

Parágrafo Segundo - Os equipamentos deverão ser compatíveis com os insumos
fornecidos através do contrato de n°. 1968/18 HUGOL, que é vinculado ao presente
Comodato e tem suas características técnicas descritas no ANEXO I, parte
integrante deste instrumento, e ainda, são compatíveis com os aparelhos autoclaves
já existentes.

Parágrafo Terceiro - A COMODATÁRIA deverá indenizar a COMODANTE, no caso
de deterioração anormal dos bens em comodato;

Cláusula Segunda - DO USO
As Incubadoras são para uso exclusivo com os insumos fornecidos pela

COMODANTE por um período de 12 (doze) meses, conforme a proposta acostada
no processo administrativo AGIR n°.068/17, parte integrante do presente
instrumento.

Parágrafo Único - A COMODANTE deverá realizar treinamento para uso das
incubadoras com todos os turnos, abrangendo toda equipe, sendo que este
treinamento também poderá ser solicitado posteriormente, de acordo com a
demanda do setor responsável.

Cláusula Terceira - DA ASSISTÊNCIA TÉCNICA
A COMODANTE ficará responsável pelas manutenções preventiva e corretiva

das incubadoras, e substituição das mesmas, caso apresente algum defeito.

Parágrafo Primeiro - Havendo necessidade de insumos para as impressoras
(bobinas de papel e fita), bem como a troca de peças e acessórios, por desgastes
normais no uso, estas serão repostas pela COMODANTE sem ânus para a
COMODATÁRIA, exceto aquelas peças danificadas em quedas do aparelho e/ou
provocadas pelo mau uso do mesmo.

Parágrafo Segundo - Os equipamentos solicitados (comodato) deverão ser
entregues calibrados e com todos os relatórios de calibração, de acordo com as
atividades dos equipamentos.

Parágrafo Terceiro - A COMODANTE ficará responsável por efetuar a calibração
antes do seu vencimento ou sempre que necessário;

Parágrafo Quinto
acnmr~

Lozandes Corporate Design - 20° andar
Torre Business - Av. Olinda c/ Av. PL-3,
W 960, Parque Lozandes - Goiânia - GO
CEP: 74884-120

- Sempre que for necessário a retirada do

Parágrafo Quarto - A COMODANTE ficará responsável pela execução de
manutenção preventiva, conforme orientação do fabricante;

2/5

< GOVERNO
DE GOIÁS

~~Gniia!ma
.I~i~ EAsàbiitilalÇãlD

m~
1RJD1lE:m~

_~.mlI!!Jlt.!lr
<Çji~iI!gDl.J.IlJI!9lt.!lr

COMODANTE, a COMODATÁRIA deverá disponibilizar um equipamento (calibrado)
de backup, até o retorno do mesmo.

Cláusula Quarta - DAS OBRIGAÇÕES DA COMODANTE
São obrigações da COMODANTE:

a) ceder, em comodato, os equipamentos descritos no ANEXO I, parte
integrante deste instrumento, por um período de 12 (doze) meses;

b) entregar o equipamento no endereço da COMODATÁRIA;
c) disponibilizar Suporte Técnico durante a vigência deste contrato e realizar as

manutenções preventivas e corretivas, incluindo a calibração das
incubadoras, conforme necessidade, devendo ser comunicada imediatamente
pela COMODATÁRIA dos eventuais defeitos encontrados;

d) manter quadro de pessoal suficiente para o cumprimento do objeto, sem
interrupção, seja por motivo de férias, descanso semanal, licença, falta ao
serviço ou demissão de empregados, que não terão, em hipótese alguma,
qualquer relação de emprego com a COMODATÁRIA, sendo de exclusiva
responsabilidade da COMODANTE as despesas com todos os encargos e
obrigações sociais, trabalhistas e fiscais;

e) receber o equipamento e seus acessórios, após o término do prazo de
vigência, nas condições em que forem entregues;

f) não transferir, no todo ou em parte, o presente instrumento.

Cláusula Quinta - DAS OBRIGAÇÕES DA COMODATÁRIA
São Obrigações da COMODATÁRIA:

a) conservar os equipamentos, de acordo com as normas técnicas constantes
no manual do fabricante e conforme recomendações da COMODANTE;

b) usar os equipamentos exclusivamente para o fim a que se destinam,
mantendo-os, conservando-os como se seus próprios fossem, sendo vedada
à sublocação, cessão ou transferência a terceiros sem prévio expresso
consentimento da COMODANTE;

c) utilizar somente os insumos/ suprimentos fornecidos pela COMODANTE;
d) não introduzir ou fazer codificações de qualquer natureza nos equipamentos;
e) responsabilizar-se por qualquer dano, prejuízo ou inutilização dos

equipamentos, decorrentes de seus atos ou omissões ou pelo
descumprimento de qualquer de suas obrigações previstas neste instrumento;

Cláusula Sexta - DA AUTORIZAÇÃO
Fica a COMODATÁRIA autorizada a utilizar os equipamentos e explorar todas

as possibilidades de uso, de acordo com as suas necessidades e finalidades
prescritas.

Cláusula Sétima - DA DEVOLUÇÃO
A COMODATÁRIA devolverá os equipamentos à COMODA TE, a

deste Comodato e, eventualmente em caso de rescisão contratual, quan
solicitado, nas mesmas condições em que estava quando o recebeu, em perfeita
acnmr~ 3/5

Lozandes Corpo rate Design - 20° andar •
Torre Business - Av. Olinda c/ Av. PL-3, ~ II.......~

N° 960, Parque Lozandes - Goiânia - GO
CEP: 74884-120

GOVERNO
DE GOIÁS

Associação Goiana
de Integralização e Reabilitação

62 3995-5406
Fone: 62 3995-5407
www.agirgo.org.br
agir@agirgo.org.br

condições de uso, respondendo pelos danos ou prejuízos causados.

Cláusula Oitava - DA VIGÊNCIA
O presente Contrato terá vigência por 12 (doze) meses, contados da data de

sua assinatura, podendo ser prorrogado por prazos iguais e sucessivos, mediante o
expresso interesse das partes, através de termo aditivo.

Cláusula Nona - DA ALTERAÇÃO
Este instrumento poderá ser alterado por meio de aditivo, mediante acordo,

elou na ocorrência de fatos supervenientes e alheios a vontade das partes,
devidamente comprovados.

Cláusula Décima - DISPOSiÇÕES GERAIS
Qualquer omissão ou tolerância por uma das partes com obrigação estipulada

no presente contrato não criará novas obrigações, nem poderá ser interpretada
como novação ou modificação deste contrato, devendo ser interpretada como mera
liberdade das partes.

Cláusula Décima Primeira - DO FORO
Para dirimir as questões oriundas da execução desse contrato, fica eleito o

foro da Comarca de Goiânia, capital de Goiás, renunciando a qualquer outro, por
mais privilegiado que seja.

Por estarem assim justas e contratadas, firmam as partes o presente
instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas
abaixo nomeadas.

Goiâni

Humberto Lassala Filho
Sócio-Administrador I SISPACK

569.628.868-53

Testemunhas:

CPF: 019.761.911-81
kr.í~. Ribeiro

~~
LozandesCorporate Design - 20° andar
TorreBusiness - Av. Olinda c/ Av. PL-3,
N" 960, Parque Lozandes - Goiânia - GO
CEP: 74884-120

4/5

•SUS. SECRETARIA .& GOVER~O
DEESTADODASAÚDE V DE GOlAS

Associação Goiana
de Integralização e Reabilitação

62 3995-5406
Fone: 62 3995-5407
www.agirgo.org.br
agir@agirgo.org.br

ANEXO I

Especificaçõesdos Equ~amentos
Incubadora leitora para Indicadores Biológicos Rápidos e Super Rápidos e para
Sistema de Monitoramento de Higiene. Permite uma detecção rápida, precisa,
confiável e fácil de indicadores biológicos positivos e negativos, proporcionando
resultados em tempos reduzidos. Quando um IB é colocado em uma posição de
incubação automaticamente inicia a leitura. Se o IB é retirado de sua posição
enquanto o programa de leitura estiver ativo, um alarme será emitido durante
10segundos para alertar ao usuário que deve-se colocar o tubo novamente em sua
posição, aso contrario a incubadora cancelará automaticamente a leitura e imprimirá
um ticket de cancelamento para essa posição. Permite selecionar e executar dois
programas de incubação em paralelo. Isso permite incubar simultaneamente IBs com
diferentes tempos de leitura em um mesmo dispositivo, possui alarme sonoro cada
vez que a incubadora Bionova® IC10/20FR detecte um resultado positivo, possui
também a impressora térmica imprime um ticket que mostra o resultado de cada
posição de leitura. Permite armazenar, documentar e processar dados e registros
históricos de maneira útil e flexível. Amesma dispõe de uma porta USB para conexão
a um PC que coleta informações sobre o processo de incubação constantemente e as
registra mediante o software de rastreabilidade (gratuito). Fabricante: TERRAGENE
Procedência: IMPORTADO ARGENTINA Marca: BIONOVA Modelo: IC1020FR
Apresentação: CAIXA 1 UNIDADE Registro ANVISA: ISENTO RDC 185 Validade:
INDETERMINADO Certificações: ISO 9001, ISO 13485, (BPF) Boas Praticas de
Fabricação Manual de instrução: https://www.youtube.com/watch?v=lfZHaFD-t-1
Obs.: 04 unidades de incubadora a vapor com impressão da leitura do teste,
compatível com o teste biológico contratado, em regime de comodato, sendo
02 incubadoras para a CME1 e 02 incubadoras para a CME2

~
Lozandes COrpoVeD:~i~~ - 20° andar
TorreBusiness - Av. Olinda c/ Av. PL-3,
N° 960, Parque Lozandes - Goiânia - GO
CEP: 74884-120

5/5

sus+ SECRETARIA .A. GOVER~O
DEESTAOO DA SAÚDE V DE GOlAS